
Střední pedagogická škola a Střední zdravotnická škola, Krnov, 
příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program  

75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika 

Dodatek č. 2 (k revizi denní formy) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platnost dodatku: od 1. 9. 2017 

 

 



Dodatek nově upravuje část školního vzdělávacího programu 75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní 
pedagogika Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, která prošla 
změnou v souladu s Opatřením ministryně školství, mládeže a tělovýchovy č. j.: MSMT-
21703/2016-1, kterým se mění rámcové vzdělávací programy oborů středního vzdělávání 
kategorie stupně dosaženého vzdělání J, E, H, M a L (s výjimkou oborů kategorie L5 – nástavbové 
studium) a oborů vzdělání v konzervatoři kategorie stupně dosaženého vzdělání M a P.  

 



Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 
nadaných 

 

Název školy: Střední pedagogická škola a Střední zdravotnická škola, Krnov, 
příspěvková organizace 

Adresa školy:  794 01 Krnov, Jiráskova 841/1a 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
702 18 Ostrava, 28. října 117 

Název ŠVP Předškolní a mimoškolní pedagogika 

Kód a název oboru: 75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika 

Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou 

Délka vzdělání: 4 roky 

Forma vzdělávání: denní 

Platnost ŠVP: od 1. 9. 2014 počínaje 1. ročníkem 
 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
Za žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou považováni žáci, kteří k naplnění svých 
vzdělávacích možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na vzdělávání na rovnoprávném 
základě s ostatními potřebují poskytnutí podpůrných opatření. Podpůrná opatření realizuje škola, 
přičemž podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje i bez doporučení školského poradenského 
zařízení a podpůrná opatření druhého až pátého stupně uplatňuje až na základě doporučení 
školského poradenského zařízení a s informovaným souhlasem zletilého žáka nebo zákonného 
zástupce žáka. Začlenění podpůrných opatření do jednotlivých stupňů stanoví Příloha č. 1 vyhlášky 
č. 27/2016 Sb. (dále jen vyhláška).  
Ředitel školy může podle § 67 odst. 2 školského zákona ze závažných důvodů, zejména zdravotních, 
uvolnit žáka na žádost zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu. Žák uvedený v § 16 odst. 
9 školského zákona může být uvolněn (nebo nemusí být hodnocen) také z provádění některých 
činností, ovšem nemůže být uvolněn z předmětu rozhodujícího pro odborné zaměření absolventa, 
tedy z odborných teoretických i praktických předmětů (tj. příslušných cvičení, odborného výcviku, 
učební a odborné praxe) nezbytných pro dosažení odborných kompetencí a výsledků vzdělávání 
vymezených ŠVP, z předmětů nebo obsahových částí propedeutických pro odborné vzdělávání a 
pro získání požadovaných gramotností nebo předmětů a obsahových částí maturitní zkoušky. V 
případě potřeby škola nabídne žákovi taková podpůrná opatření, která mu umožní zvládnout 
odborné vzdělávání v celém rozsahu a úspěšně vykonat maturitní zkoušku. 
Žákovi, který nemůže zvládnout vzdělávání v daném oboru vzdělání z vážných zdravotních nebo 
jiných důvodů, škola nabídne po poradě se školským poradenským zařízením a zástupci nezletilého 
žáka, popř. s jinými institucemi, jiný, pro něj vhodnější obor vzdělání (tato nabídka je učiněna žákovi 
včas, jakmile škola zjistí závažné překážky ke vzdělávání žáka v daném oboru vzdělání). 
Nezbytným předpokladem pro přijetí ke vzdělávání a zvládnutí požadavků na odborné vzdělání v  
oboru vzdělávání 75-31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika je splnění podmínek zdravotní 
způsobilosti uchazečů o vzdělávání na střední škole stanovených v příloze k Nařízení vlády č. 
211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, ve 
znění pozdějších předpisů. 



Vzdělávání nadaných žáků 
Škola vytváří podmínky pro rozvoj nadání žáků v souladu s § 17 školského zákona. Výuka podněcuje 
rozvoj potenciálu žáků včetně různých druhů nadání a je zaměřena na to, aby se tato nadání mohla 
ve škole projevit a rozvíjet.  
Za nadaného žáka se podle § 27 odst. 1 vyhlášky považuje především žák, který při adekvátní 
podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových 
schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. Za žáka 
mimořádně nadaného se pak považuje především žák, jehož rozložení schopností dosahuje 
mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech 
rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech (§ 
27 odst. 2 vyhlášky). 
 
Systém péče o žáky se SVP a žáky nadané ve škole 
Výchovný poradce se věnuje podpoře žáků se SVP, žáků nadaných a pedagogických pracovníků při 
vzdělávání těchto žáků a spolupracuje se školským poradenským zařízením v těchto záležitostech, 
se zákonnými zástupci, rodiči s dalšími organizacemi. 

Systém péče o žáky se SVP 

1. Před zahájením poskytování podpůrných opatření prvního stupně zpracuje výchovný poradce ve 
spolupráci s třídním učitelem a vyučujícími žáka plán pedagogické podpory žáka. Plán pedagogické 
podpory zahrnuje zejména popis obtíží a speciálních vzdělávacích potřeb žáka, podpůrná opatření 
prvního stupně, stanovení cílů podpory a způsobu vyhodnocování naplňování plánu.  

2. Podpůrná opatření prvního stupně představují minimální úpravu metod, organizace a hodnocení 
vzdělávání a jsou žákovi poskytovány bezodkladně po zpracování plánu pedagogické podpory.  

3. Výchovný poradce seznámí s plánem pedagogické podpory žáka, zákonného zástupce žáka, 
třídního učitele a všechny vyučující žáka a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění 
tohoto plánu. Plán obsahuje podpis osob, které s ním byly seznámeny.  

4. Výchovný poradce ve spolupráci s třídním učitelem a vyučujícími žáka průběžně aktualizuje a 
vyhodnocuje poskytování podpůrných opatření prvního stupně. Nejpozději po 3 měsících od 
zahájení poskytování podpůrných opatření vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění 
stanovených cílů. Není-li tomu tak, doporučí zletilému žákovi nebo zákonnému zástupci žáka využití 
poradenské pomoci školského poradenského zařízení. Do doby zahájení poskytování podpůrných 
opatření druhého až pátého stupně na základě doporučení školského poradenského zařízení 
poskytuje škola podpůrná opatření prvního stupně na základě plánu pedagogické podpory.  

5. V případě, že zletilý žák nebo zákonní zástupci využijí služeb školského poradenského zařízení, 
předá výchovný poradce tomuto zařízení plán pedagogické podpory žáka.  

6. Podpůrná opatření druhého až pátého stupně škola poskytuje bezodkladně po obdržení 
doporučení školského poradenského zařízení a udělení písemného informovaného souhlasu 
zletilého žáka nebo zákonného zástupce žáka. 

7. Není-li možné ze závažných důvodů zabezpečit bezodkladné poskytování doporučeného 
podpůrného opatření, poskytuje škola po projednání se školským poradenským zařízením a na 
základě informovaného souhlasu zletilého žáka nebo zákonného zástupce žáka po dobu nezbytně 
nutnou jiné obdobné podpůrné opatření stejného stupně. Není-li doporučené podpůrné opatření 
poskytnuto do 4 měsíců ode dne vydání doporučení, výchovný poradce projedná tuto skutečnost 
se školským poradenským zařízením. 

8. Na základě doporučení školského poradenského zařízení  v rámci podpůrných opatření 2.              



a vyššího stupně a žádosti zákonných zástupců sestavuje škola individuální vzdělávací plán žáka. Ten 
zohledňuje vzdělávací potřeby žáka ovlivněné aktuálním zdravotním stavem, opožděným vývojem, 
odlišným kulturním prostředím a jinými životními podmínkami, specifickými poruchami učení a 
chování, oslabením smyslových funkcí apod. Za vypracování individuálního vzdělávacího planu 
zodpovídá výchovný poradce a na jeho tvorbě se podílejí ostatní vyučující. Plán má písemnou 
formu, obsahuje písemný informovaný souhlas zákonných zástupců, je tvořen bezodkladně. 

9. Výchovný poradce ve spolupráci se školským poradenským zařízením, žákem a zákonným 
zástupcem žáka průběžně vyhodnocuje poskytování podpůrného opatření. Školské poradenské 
zařízení vyhodnotí poskytování podpůrných opatření ve lhůtě jím stanovené, nejdéle však do 1 
roku od vydání doporučení. V případě vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu se uplatní § 
4 odst. 2. 

10. Shledá-li škola, že podpůrná opatření nejsou dostačující nebo nevedou k naplňování 
vzdělávacích možností a potřeb žáka, bezodkladně doporučí zletilému žákovi nebo zákonnému 
zástupci žáka využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení. Obdobně škola 
postupuje i v případě, shledá-li, že poskytovaná podpůrná opatření již nejsou potřebná. 

11. Pro úspěšné vzdělávání žáků ohrožených sociálně patologickými jevy škola v rámci kompetencí 
metodika prevence a výchovného poradce zabezpečí vyhledávání a orientační šetření žáků 
s rizikem problémových projevů chování, ve spolupráci s PPP, centry krizové intervence, orgány 
sociální péče apod. odpovídající  výchovné metody a formy práce. Mezi preventivní kroky počítáme 
co nejširší nabídku mimoškolní činnosti a celkové klima školy. 

12. Pro problémové žáky z rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením nebo z rodin 
imigrantů a azylantů vytváří škola podmínky pro úspěšné vzdělávání tím, že podporuje úspěšnost 
těchto žáků v majoritní společnosti, klade důraz na tolerantní, bezkonfliktní komunikaci mezi 
školou a rodinou, školou a žákem, žáky vzájemně. Dále vytváří možnosti pro doučování v českém 
jazyce. Při volbě metod je důležitá spolupráce školy se školskými poradenskými zařízeními a zvláště 
se sociálními partnery v regionu. 

13. Pro dosažení úspěšnosti při vzdělávání žáků s SVP dodržuje škola zejména tyto postupy: 

 povzbuzovat žáky při případných neúspěších a posilovat jejich motivaci k učení; 

 uplatňovat formativní hodnocení žáků; 

 poskytovat pomoc při osvojování si vhodných učebních způsobů a postupů se zřetelem 
k individuálním obtížím jednotlivců; 

 věnovat pozornost začleňování těchto žáků do běžného kolektivu a vytváření pozitivního 
klimatu ve třídě a ve škole; 

 spolupracovat s odbornými institucemi, tj. se ŠPZ a odbornými pracovníky školního 
poradenského pracoviště, v případě potřeby také s odborníky mimo oblast školství 
(odbornými lékaři nebo pracovníky z oblasti sociálně právní ochrany žáka apod.); 

 spolupracovat s dalšími sociálními partnery školy, zejména s rodiči žáků (jak žáků se SVP při 
řešení individuálních zdravotních či učebních obtíží žáků, tak s ostatními rodiči) a také se 
základními školami, ve kterých žáci plnili povinnou školní docházku (zjistit, jaká podpora 
byla žákovi poskytována na základní škole); 

 spolupracovat se zaměstnavateli při zajišťování praktické části přípravy na povolání (učební 
a odborné praxe) nebo při hledání možností prvního pracovního uplatnění absolventů se 
zdravotním postižením; je vhodné seznámit zaměstnavatele, u něhož se bude realizovat 
učební a odborná praxe žáků se SVP, a zejména vedoucí praxe se specifiky vzdělávání těchto 
žáků a přístupu k nim; 

 realizovat další vzdělávání učitelů všech předmětů zaměřené na vzdělávání žáků se SVP a 



uplatňování adekvátních metod a forem výuky, hodnocení a komunikace s těmito žáky. 

Systém péče o nadané žáky 

1. Zjišťování mimořádného nadání včetně vzdělávacích potřeb žáka provádí školské poradenské 
zařízení ve spolupráci se školou, která žáka vzdělává. Pokud se nadání žáka projevuje v oblastech 
pohybových, manuálních nebo uměleckých dovedností, vyjadřuje se školské poradenské zařízení 
zejména ke specifikům žákovy osobnosti, která mohou mít vliv na průběh jeho vzdělávání, a míru 
žákova nadání zhodnotí odborník v příslušném oboru, jehož odborný posudek žák nebo zákonný 
zástupce žáka školskému poradenskému zařízení poskytne. 

4. Pro nadané žáky může ředitel školy vytvářet skupiny, ve kterých se vzdělávají žáci stejných nebo 
různých ročníků školy v některých předmětech. 

5. Nadaným žákům lze v souladu s vývojem jejich školních dovedností rozšířit obsah vzdělávání nad 
rámec stanovený příslušným vzdělávacím programem nebo umožnit účast na výuce ve vyšším 
ročníku. 

6. Nadaní žáci se mohou se souhlasem ředitelů příslušných škol současně vzdělávat formou stáží v 
jiné škole stejného nebo jiného druhu, účastnit se studijních a jiných pobytů v zahraničí (např. v 
rámci programu ERASMUS+), zapojovat se do různých projektů (školních i projektů sociálních 
partnerů), soutěží a jiných aktivit rozvíjejících nadání žáků. 

7. Vzdělávání mimořádně nadaného žáka se může uskutečňovat podle individuálního vzdělávacího 
plánu, který vychází ze školního vzdělávacího programu příslušné školy, závěrů psychologického a 
speciálně pedagogického vyšetření a vyjádření zletilého žáka nebo zákonného zástupce žáka a 
jehož náležitosti upravuje vyhláška 27/2016 Sb. 

8. Individuální vzdělávací plán je závazným dokumentem pro zajištění vzdělávacích potřeb 
mimořádně nadaného žáka a je součástí dokumentace žáka ve školní matrice. 

9. Individuálního vzdělávacího plán zpracovává výchovný poradce ve spolupráci se školským 
poradenským zařízením, případně vyučujícími žáka, a žákem a dále zákonným zástupcem žáka, 
není-li žák zletilý. 

10. Výchovný poradce seznámí s individuálním vzdělávacím plánem všechny vyučující žáka a 
současně žáka a zákonného zástupce žáka, není-li žák zletilý, který tuto skutečnost potvrdí svým 
podpisem. Poskytování vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu lze pouze na základě 
písemného informovaného souhlasu zletilého žáka nebo zákonného zástupce žáka. 

11. Individuální vzdělávací plán je vyhodnocován jednou ročně školským poradenským zařízením ve 
spolupráci se školou. 

12. Ředitel školy může přeřadit mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku bez absolvování 
předchozího ročníku na základě žádosti žáka nebo zákonných zástupců žáka a zkoušek vykonaných 
před komisí, kterou jmenuje ředitel školy. 

13. Škola realizuje další vzdělávání učitelů všech předmětů zaměřené na vzdělávání žáků nadaných 
a uplatňuje adekvátních metody a formy výuky, hodnocení a komunikace s těmito žáky, např. ve 
výuce těchto žáků je vhodné využívat náročnější metody a postupy, problémové a projektové 
vyučování, samostudium, práci s informačními a komunikačními technologiemi. Žáci budou vhodně 
zapojováni do skupinové výuky a týmové práce (jako vedoucí i jako členové), vedeni k co nejlepším 
výkonům i v předmětech, na které nejsou orientováni. 

 


